Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 30/2025

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que sejam instaladas câmeras de

segurança/monitoramento no Cemitério Municipal.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária diante dos constantes furtos e atos de

vandalismo que têm ocorrido no local, causando indignação na população e gerando um

sentimento de insegurança e desrespeito à memória de seus entes queridos. A depredação

de túmulos, o furto de objetos e a deterioração do espaço sagrado refletem a urgente

necessidade de reforço na segurança, garantindo a preservação do patrimônio e o respeito

aos familiares que visitam o cemitério.

A instalação das câmeras de monitoramento contribuirá para coibir ações

criminosas, possibilitando a identificação de eventuais infratores e proporcionando mais

tranquilidade à comunidade. Além disso, a medida servirá como um importante instrumento

de prevenção, inibindo novas ocorrências e preservando a integridade do local.

Diante da relevância do tema e do clamor popular, solicita-se o atendimento

desta indicação com a máxima brevidade possível, a fim de garantir segurança, respeito e

dignidade ao Cemitério Municipal e a todos que ali prestam suas homenagens.

Nestes termos.

Taguaí, 10 de fevereiro de 2025.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador